
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n• /19 

del dd.J f2At2019 
Direzione competente: SG/GAREITEC 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'appalto di esecuzione dei lavori di 
rettifica, allargamento ed adeguamento strutturale della banchina di levante del molo San Cataldo e 
consolidamento della calata l del porto di Taranto. (CUP D54J08000020001 - CIG 685602285) 
Rimodulazione della graduatoria di gara e avvio del procedimento di congruità dell'offerta . 

Il PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera n. 133/ 18, in data 04.04.2018, l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio ha disposto l'aggiudicazione 
efficace - ex art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/ 2016 - a favore di Doronzo lnfrastruture Srl, classificatasi al pri mo posto nella 
graduatoria di gara con il miglior punteggio pari a 96,780/ 100, per l' importo di € 14.144.615,16 IVA non imponibile; 
- con foglio deii'AdSP MI prot. n. 18067/SG/GARE/LEG/TEC, in data 05 .12.2018, l' Amministrazione, esercitando il 
potere di autotutela, ha avviato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/ 1990, il procedimento per l' annullamento d'ufficio 
ex art. 21- nonies della L. 241/1990 - mediante provvedimento amministrativo di ritiro di secondo grado - della 
Delibera sopra citata, nonché di tutti gli atti conseguent i in cui Doronzo Infrastrutture Srl è risultata aggiudicataria 
dell'appalto in oggetto; 
-con foglio deii'AdSP MI prot. n. 18361/SG/GARE/LEG/TEC, in data 10.12.2018, l'Amministrazione, ai sensi dell'art. lO
bis della L. 241/ 1990, ha comunicato a Doronzo Infrastruttu re Srl ed alla controinteressata RCM Costruzioni Srl, 
l'intendimento di procedere al predetto annullamento d'ufficio, assegnando, ad ent rambe le Socc., il term ine di 10 
giorni per la presentazione di memorie scritte e documenti; 
-con foglio deii'AdSP MI prot. n. 103/SG/GARE/LEG/TEC, in data 04.01.2019, l 
'Amministrazione (valutate le osservazioni pervenute da Do ronzo Infrast rutture Srl con nota prot. n. 1046/ U/DC/DC/fs 
del 20.12.2018 e sentita l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce) ha concluso il procedimento ex art. 2 della L. 
241/1990 confermando la sussistenza dei motivi per procedere, nell'esercizio del potere di autotutela di ritiro, 
all'annullamento d' ufficio della propria Delibera n. 133/ 18 cit., nonché di tutti gli atti conseguenti, per illegittimità sulla 
base di sopravvenuti elementi ed alla conseguente esclusione di Doronzo Infrastrutture Srl dalla procedura di gara de 
qua, in quanto il soggetto designato dall'aggiudicatario in qualità di ausi liario (Consorzio stabile Alveare Network) ha 
reso dichiarazioni mendaci, ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 80, co. 5, lett. f-bis) e 89, co. 1 del D.lgs. 50/ 2016. 

VISTO il verbale di gara n. 06, in data 10.04.2017, dal quale risulta che le offerte presentate dai concorrent i DORONZO 
INFRASTRUTIURE Srl e RCM COSTRUZIONI Srl si son o appalesate anormalmente basse, ricorrendo i presupposti di cui 
all'art. 97, co. 3 del D. lgs. 50/2016. 

CONSIDERATO CHE il comma 15 dell'articolo 95 del Codice dei Contratti stabilisce che " Ogni variazione che 
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, 
regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per l'individuazione 
della soglia di anomalia delle offerte.". 

VISTO il verbale di gara n. 07 del 26.07.2017, dal qua le risulta la seguente graduatoria di gara: 

Num. progr. in 
Concorrente 

Punteggio Posizione in 
elenco complessivo graduatoria 

12 DORONZO INFRASTRUTIURE S.R.L. 96,780 l 



13 
COSTITUENDA A.T.I. C.C.C. CANTIERI COSTRUZIONI 

90,266 2 
CEMENTO S.P.A./GIANNI ROTICE S.R.L. 

8 l~·M· COSTRUZIONI S.R.L. 85,377 3 

' .. \, ' . ' 
4 INTERCANTIERI VITIADELLO S. P .A. 78,829 4 

l 
A.T.I. DA COSTITUIRE ADOR.MARE S.R.L./CAMPANIA 

76,095 5 
NOLEGGI S.R.L. 

COSTITUENDA A.T.I. ROSSI RENZO COSTRUZIONI 
3 S.R.L./C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO 68,446 6 

S.R.L./LCI S.R.L. 

R.T.I. DA COSTITUIRSI SOCI ETA' ITALIANA 

2 
DRAGAGGI S.P.A. CONSORZIO NAZIONALE 

64,929 7 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO "CIRO 
MENOTII" S.C.P.A. 

5 TREVI S. P .A. 59,922 8 

lO SALES S.P.A. 58,051 9 

6 ASTALDI S.P.A. 46,622 lO 

16 SOCIETA'ITALIANA PER CONDOTIE D'ACQUA S.P.A. 46,512 11 

COSTITUENDO R.T.I. COOPERATIVA MURATORI & 
CE MENTISTI C.M.C. DI RAVENNA 

40,069 12 14 
SOC.COOP ./CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E LAVORO CONS. COOP. SOC. COOP. 

15 RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 39,724 13 

COSTITUENDA A.T.I. RESEARCH CONSORZIO STABILE 

11 soc. CONS. A. R. L/IMPRESA OTIOMANO ING. 34,901 14 
CARMINE S.R.L 

7 CAMPIONE INDUSTRI ES S.P.A. 27,760 15 

VISTO il Decreto dell' AdSP MI n. 43/18, in data 20.04.2018, che ha escluso la costituenda ATI C.C. C. Cantieri 
Costruzioni Cemento Spa/Gianni Rotice Srl dalle successive fasi del la procedura di gara per l'aggiudicazione 
dell'appalto, per le motivazioni contenute ed illustrate nello stesso Decreto. 

VISTO il provvedimento con il quale I'AdSP MI ha concluso il procedimento amministrativo avviato ai fini dell'esercizio 
del potere di autotutela di ritiro per illegittimità derivante da sopravvenuti elementi, con l'annullamento d'ufficio della 
Delibera di aggiudicazione n. 133/ 18 cit. e l'esclusione di Doronzo Infrastrutture Srl dalla procedura di affidamento 

(foglio deii'ADSP MI prot. n. 103/SG/GARE/LEG/TEC del 04.01.2019 cit. in premessa). 

RITENUTO necessario garanti re, ai sensi dell'art. 97 della Costituzione, il buon andamento e la prosecuzione 
del l'attività amministrativa tesa alla selezione del soggetto contraente, ai fini dell'esecuzione dei lavori di che trattasi 
rimodulando- di conseguenza - la relativa graduatoria di gara. 

SENTITO il Segretario Generale ex art. 10 della L. 84/ 1994 e smi. 

LETII ED APPLICATI: 
- l'art. 97 Cost.; 

Pagina 2 di 4 



-i l D.lgs. 50/2016 e smi; 
- la L. 241/ 1990 e smi. 

VISTI: 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 del 08.11.2016, .di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
-la Delibera n. 4/ 17, in data 18.04.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio. 

DECRETA 

l . di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 
2. di rimodulare, per gli effetti dell'esclusione della costituenda ATI C.C.C. Cantieri Costruzioni Cemento Spa/Gianni 

Roti ce Srl ~i Doronzo Infrastrutture Srl, la graduatoria di gara come segue: 

N. Concorrente 
Punteggio 

Posizione In graduatoria 
complessivo 

8 R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. 8S,377 l 

4 INTERCANTIERI VITIADELLO S.P.A. 78,829 2 

A.T.I. ORIZZONTALE DA COSTITUIRE 
l ADOR.MARE S.R.L./CAMPANIA 76,09S 3 

NOLEGGI S.R.L. 

COSTITUENDA A.T.I. ROSSI RENZO 

3 
COSTRUZIONI S.R.l./C.G.X. 

68,446 4 
COSTRUZIONI GENERALI XODO 
S.R.L./LCI S.R.L. 

R.T.I. DA COSTITUIRSI SOCI ETA' 
ITALIANA DRAGAGGI 

2 S.P.A./CONSORZIO NAZIONALE 64,929 s 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 
LAVORO "CIRO MENOTTI" S.C.P.A. 

5 TREVI S.P.A. S9,922 6 

lO SALES S.P.A. S8,0Sl 7 

6 ASTALDI S.P.A. 46,622 8 

16 
SOCIETA' ITALIANA PER CONDOTTE 

46,S12 9 
D'ACQUA S.P.A. 

COSTITUENDO R.T.I. COOPERATIVA 
MURATORI & CE MENTISTI C.M.C. DI 

14 RAVENNA SOC.COOP./CONSORZIO 40,069 lO 
FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE 
E LAVORO CONS. COOP. SOC.COOP 

lS RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 39,724 11 

COSTITUENDA A.T.I. RESEARCH 

11 
CONSORZIO STABILE SOC. CONS. 

34,901 12 
A.R.L./IMPRESA OTTO MANO ING. 
CARMINE S.R.L. 

Pagina 3 dl 4 



visto: 
Il Segretario Generale 
dott. Fulvio Lino Di Blasio (*) 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 11.01.2019 


